Le patriotisme, tel que Hegel le définit, a tout de l'assurance tranquille du « professionnel » qui sait répondre aux occurrences de son métier, qui sait comment il doit agir et pourquoi ; le patriotisme « *consiste essentiellement en une disposition d'esprit qui, dans les circonstances ordinaires et le cours de la vie quotidienne, est habituée à considérer la vie en commun comme but et comme fondement substantiel.* »<sup>920</sup> Le citoyen est, en ce sens, un modeste professionnel de la vie en commun qui, cela étant, fait son métier d'homme.

#### §147 – L'animal politique

« *Il n'est rien si beau et légitime que de faire bien l'homme et dûment, ni science si ardue que de bien et naturellement savoir vivre cette vie ; et de nos maladies la plus sauvage, c'est mépriser notre être.* »<sup>921</sup>

C'est là pour ainsi dire le mot de la fin des *Essais*. Sur cette *fin*, Hegel et Montaigne s'accordent... et s'opposent. Il s'accordent en ceci : l'impératif est d'aimer ce que l'on est – et, plus généralement, ce qui est. Et aimer ce que l'on est ne signifie aucune complaisance, aucun laisser-aller : c'est aimer sa vie d'homme, y compris dans ce qu'elle peut avoir d'âpre et de douloureux, à condition de l'assumer, ce qui n'est pas du tout donné mais s'apprend<sup>922</sup> : il s'agit de faire *bien et dûment*, et c'est *ardu*, car il y a toujours plus d'humanité en soi que ce qu'on en atteint et que ce qu'on en exprime ici et maintenant, et parce que tant de choses (et de personnes) nous invitent à *mépriser* notre être et à le fuir pour autre chose.

---

<sup>920</sup> *Principes de la philosophie du droit*, §268 (Remarque), *op. cit.*, p.269.

<sup>921</sup> *Essais*, III-13, « *De l'expérience* », *op. cit.*, p.495.

<sup>922</sup> Les *Essais* peuvent être compris comme un roman d'apprentissage. Pour ce qui est d'assumer l'humaine condition et savoir en jouir, c'est la morale de la fable cinématographique de Wim Wenders – *Les ailes du désir* (1987) : l'ange Daniël (Bruno Ganz) renonce à sa condition angélique pour assumer la condition humaine dans tous ses aspects. Son premier contact humain, rude, avec la Terre, à deux pas du Mur, c'est le froid de Berlin en hiver et l'acre saveur du café bien chaud, servi sur le pouce, par le comptoir ambulancier.

Pour le reste, Montaigne et Hegel s'opposent. Hegel propose une philosophie de l'intégration ; il voit toujours dans la synthèse dynamique l'œuvre et la finalité de la vie et de l'existence, individuelle ou collective ; il y voit la finalité même de l'Esprit, dont l'effort patient et sans cesse renouvelé est de se reprendre et de se donner *un monde* par la totalisation de tous les aspects de l'être. Sur le plan de l'existence humaine individuelle et de l'Esprit objectif, Hegel pense comme Aristote que la plus haute totalisation possible est celle que réalise le citoyen, et sur le plan de l'existence humaine collective, celle que réalise le Peuple organisé dans l'État (*Polis*).